

## Rzecznik praw obywatelskich żąda wyjaśnień od NFZ

Rzecznik praw obywatelskich zwrócił się do Narodowego Funduszu Zdrowia o wyjaśnienie różnicy w dostępie pacjentek do farmakologicznych metod znieczulenia podczas porodu, w zależności od miejsca zamieszkania.

Z doniesień prasowych wynika, że 75 proc. wszystkich znieczuleń podczas porodu miało miejsce w największych miastach w Polsce – takich jak Warszawa, Kraków czy Katowice. Tak znaczna dysproporcja w dostępie do świadczenia zdrowotnego finansowanego w całości przez NFZ wzbudziła wątpliwości rzecznika, czy rodzące kobiety mają w rzeczywistości zagwarantowany równy dostęp do tego świadczenia, bez względu na miejsce zamieszkania. Pomimo, że znieczulenie farmakologiczne podczas porodu jest dostępne w ramach świadczenia gwarantowanego i przy braku przeciwwskazań pacjentka ma prawo do ubiegania się o jego podanie, to uprawnienie to, w świetle przytoczonych powyżej danych, w praktyce może być iluzoryczne.

źródło: [www.rpo.gov.pl](http://www.rpo.gov.pl)

## Wicemistrzyni świata

Joanna Gałuszka-Garnuszek, stomatolog z Kielc została deblową mistrzynią Polski lekarzy w tenisie oraz podwójną wicemistrzynią świata.

XXV Mistrzostwa Polski Lekarzy w Tenisie, które odbyły się w tym roku w Poznaniu, były dla naszej reprezentantki wyjątkowo udane.

Grając w deblu z Agatą Wojciuk z izby lubelskiej zdobyła tytuł deblowego mistrza Polski. W pojedynku singlowym w kategorii 45+ zdobyła drugie miejsce, podobnie zresztą jak w mikście, w którym występowała z Marcinem Krywiakiem. A to było tylko preludium do mistrzostw świata!

Czytaj na stronie 13



## Nowe zabiegi w Świętokrzyskim Centrum Onkologii

Zabieg wideotorakoskopowej lobektomii (torakoskopowe usunięcie płata płuca) przeprowadzili torakochirurdzy ze Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach. Wykonali też unikalne w Polsce jednoczesne stentowanie przełyku i oskrzela u pacjenta z rakiem płuca naciekającym przełyk.

Wideotorakoskopowa lobektomia (VATS lobektomia) jest nazywana przez pacjentów zabiegiem „przez dziurkę od klucza”. Jak wyjaśnia dr hab. nauk medycznych Paweł Rybojad, kierownik Kliniki Chirurgii Klatki Piersiowej w Świętokrzyskim Centrum Onkologii, operacja przypomina nieco laparoskopię. Przez niewielkie nacięcie w ścianie klatki piersiowej wprowadza się do jamy opłucnowej kamerę, a przez kolejne dwa nacięcia narzędzia chirurgiczne, którymi torakochirurg operuje oglądając pole operacyjne na ekranie monitora.

Czytaj na stronie 10



Dr hab. nauk med. Paweł Rybojad i dr Michał Stangiewicz.

## W NUMERZE

### Najlepszy wynik Polsce

Śmiertelność dzieci w wieku okołoporodowym w województwie świętokrzyskim jest najniższa w całej Polsce.

Taki pozytywny trend utrzymuje się od dwóch lat. To duży sukces, zwłaszcza że jeszcze w 2012 roku, wskaźniki umieralności okołoporodowej były w Świętokrzyskiem najwyższe w kraju.

**Czytaj na stronie 4**

### Przeprowadzka, a po chwili operacja

Tuż po zakończeniu przeprowadzki do nowego budynku, pracownicy Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w Kielcach, „testowali” jak działa w praktyce blok operacyjny w nowym budynku.

- Pierwsze operacje przeprowadzono 1 września, już dwie godziny po zakończeniu akcji przewozu dzieci do obiektu na kieleckim Czarnowie - poinformowała Anna Mazur-Kaluża, rzecznik prasowy lecznicy.

**Czytaj na stronie 5**

### Wyrok Trybunału Konstytucyjnego w sprawie klauzuli sumienia

Trybunał Konstytucyjny orzekł, iż w przypadku odmowy udzielenia świadczenia zdrowotnego z powołaniem na klauzulę sumienia, obowiązek lekarza dotyczący wskazania realnych możliwości uzyskania takiego świadczenia u innego lekarza lub w innym podmiocie leczniczym, jest niezgodny z ustawą zasadniczą.

**Czytaj na stronie 7**



*Witam serdecznie  
Koleżanki i Kolegów  
lekarzy i lekarzy dentyistów*

*Piszę te kilka słów tuż przed wyborami. Mam nadzieję, że bez względu na wynik możliwe będą zmiany w systemie ochrony zdrowia i oby to były zmiany, a nie kosmetyka. Z „usprawnieniami” mamy do czynienia w pakiecie onkologicznym. Znamienne data wprowadzenia 1 listopada. Ile jeszcze trzeba, by zrozumieć, że*

*wprowadzenie pakietu było błędem.*

*Na Uniwersytecie Jana Kochanowskiego rozpoczęli naukę przyszli lekarze. Jest to ogromny sukces Pana Dziekana prof. Stanisława Głuszcza, który przekonał władze uczelni i dygnitarzy do poparcia idei otwarcia kierunku lekarskiego. Szczególne podziękowania dla Pana Rektora prof. Jacka Semaniaka za zaangażowanie na rzecz tego ważnego projektu. Kielce dotęczyły do elity ośrodków akademickich.*

*Budowa nowej siedziby postępuje. Mam nadzieję, że w najbliższym czasie uda się wystąpić o pozwolenie na budowę. Prawie wszystkie „papiery” są już gotowe. Dobrze by było zacząć budowę na wiosnę 2016 roku. Nauczyłem się jednak zbyt nie trzymać ścisłych terminów, gdyż życie stale zaskakuje.*

*W sądach trwa walka z NFZ o nieprawidłowe, ich zdaniem wypisywanie recept. Na szczęście większość sądów oddala wnioski, uzasadniając to brakiem szkody po stronie NFZ.*

*Życzę dużo zdrowia i wytrwałości.*

**Paweł Barucha**

**Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej  
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej**

## INFORMATOR TELEADRESOWY

### BIURO ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:

ul. Wojska Polskiego 52, 25-389 Kielce,  
tel. 41-362-13-81, www.sil.apsnet.pl,  
e-mail: sekretariat@sil.apsnet.pl,

konto nr 29 1240 4416 1111 0000 4965 4095.  
**Kierownik biura:** mgr Anna Zysk-Litwin, pn.-pt.  
w godz. 8-16, tel. 41-362-06-29

**Radca prawny:** mgr Mariusz Łaba, udziela porad prawnych dla lekarzy w zakresie wykonywania zawodu lekarza w pn.-wt. godz. 14-15.30, czw. godz. 9-14.

**Rzecznik odpowiedzialności zawodowej:**  
mgr Mariusz Delipacy, wt.-pt. godz. 8-16, tel. 41-368-75-67

**Biuro Sądu Lekarskiego:** mgr Anna Tkaczyk, pn.-pt. godz. 8-16, tel. 41-362-13-81 wew. 19.

**Księgowość:** Lucyna Papis - główna księgowa, mgr Jadwiga Zielińska - księgowa tel. 41-362-13-81 wew.14.

**Rejestr lekarzy:** mgr Anita Dubiel - praktyki lekarskie, Beata Kuprian - prawa wykonywania zawodu, tel 41-362-15-40, fax 41-362-15-00.

**Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej:**  
lek. dent. Paweł Barucha, tel. 41-362-06-29.

**Rzecznik Praw Lekarza:** dr Urszula Chonin, dyżuruje w poniedziałki w godz. 14-16, tel. 661-313-309, rzecznikprawlekarza@interia.pl.

**Pełnomocnik do spraw zdrowia lekarzy i lekarzy dentyistów:**  
dr Włodzimierz Gajewski, tel. 604-639-805,  
e-mail: w.t.gajewski@op.pl. Ewentualne spotkania możliwe w poniedziałki w godz. 12-14.

## Eskulap Świętokrzyski

### Wydawca:

Świętokrzyska Izba Lekarska w Kielcach  
ul. Wojska Polskiego 52, 25-389 Kielce

### Redaguje kolegium w składzie:

Artur Pedryc - redaktor naczelny,  
Jadwiga Zielińska - sekretarz redakcji oraz:  
Krzysztof Bidas, Paweł Barucha, Urszula Chonin,  
Włodzimierz Gajewski, Barbara Kocela, Anna Klonowska, Stanisław Śliwa, Janusz Wiśniewski.

### Szata graficzna i skład:

ART-SERWIS, tel. 513-01-04-04

### Druk:

ART-SERWIS, ul. Modrzewiowa 14,  
26-001 Masłów, tel. 513-01-04-04

**Nakład:** 4300 egz.

# Kielecka uczelnia kształci lekarzy

## Nowy wzór „zielonej karty”

Nowy wzór Karty Diagnostyki i Leczenia Onkologicznego wchodzi w życie 1 listopada bieżącego roku.

Dokument stanowi załącznik do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 października 2015 r. w sprawie wzoru karty diagnostyki i leczenia onkologicznego.

Zawiera ona między innymi dane identyfikacyjne pacjenta oraz świadczeniodawcy i pacjenta oraz lekarza, który kartę wystawił.

Na dane wskazane na karcie składają się między innymi: imię i nazwisko, płeć, data urodzenia, numer PESEL pacjenta, rodzaj i numer dokumentu potwierdzającego tożsamość.

Karta zawiera także oznaczenie lekarza wydającego kartę (imię i nazwisko, numer prawa wykonywania zawodu), a także świadczeniodawcy. Informacje te są istotne z punktu widzenia prawidłowego rozliczania przez NFZ świadczeń opieki zdrowotnej.

Karta diagnostyki i leczenia onkologicznego zawiera również unikalny numer identyfikacyjny, który wraz z numerem PESEL pacjenta oraz oznaczeniem lekarza i świadczeniodawcy, ma służyć powiązaniu świadczeń z pacjentem, któremu ich udzielono, umożliwiając tym samym monitorowanie jego procesu diagnostyczno-terapeutycznego.

W karcie znajdują się również informacje o objawach, z jakimi pacjent zgłosił się do lekarza, wykonanych badaniach diagnostycznych, na jakie został skierowany, a także zaobserwowanych nieprawidłowościach mogących stanowić istotne wskazówki na dalszym etapie postępowania diagnostycznego



Inauguracji roku akademickiego na UJK, przemawia rektor Jacek Semaniak. W drugim rzędzie, pierwszy od lewej prof. Stanisław Głuszek, dziekan Wydziału Nauk o Zdrowiu.

Prawie 4,5 tysiąca studentów pierwszego roku rozpoczęło naukę na 41 kierunkach proponowanych przez Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach. Wśród nich studenci uruchomionego od tego roku kierunku lekarskiego.

Kierunek lekarski prowadzony będzie na Wydziale Lekarskim Nauk o Zdrowiu. Jego nowy budynek o wartości 32 milionów złotych wyposażony w nowoczesne laboratoria i sale wykładowe został sfinansowany ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego i rezerwy celowej budżetu państwa. Wydział dysponuje sprzętem dydaktycznym, którym pochwalić się może jedynie kilka uczelni w kraju, np.

wydział posiada pracownię multimedialną z wirtualnym stołem.

– Pierwszych 125 studentów kierunku lekarskiego odbierze indeksy z wielką satysfakcją. Wygrali oni rywalizację, w której o jedno miejsce na studiach stacjonarnych starało się 42 kandydatów – podkreślił prof. Jacek Semaniak, rektor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

1 października, uroczystym „Gaudeamus” kielecki uniwersytet zainaugurował nowy rok akademicki. Podczas uroczystości studenci pierwszego roku reprezentujący wszystkie wydziały złożyli ślubowanie. Studenci Wydziału Lekarskiego i Wydziału Nauk o Zdrowiu rok akademicki zainaugurowali 12 października.

### Harmonogram szkoleń dla lekarzy i pielęgniarek służby medycyny pracy na II półrocze 2015 Lekarze uczestniczący w szkoleniach otrzymują punkty edukacyjne Izby Lekarskiej. Uwaga! Zastrzegamy możliwość zmiany tematu oraz wykładowcy!

3.	Sprawozdanie z XIV Krajowego Zjazdu Naukowego Polskiego Towarzystwa Medycyny Pracy - 9-10 października 2015r.  Informacja o aktualnościach dotyczących medycyny pracy.	27 listopada 2015r.  piątek godz. 12 <sup>00</sup>	Sala Auditorium - Centrum Biznesowe Exbud Skanska, Kielce, Al. Solidarności 34	lek. med. Anna Mikołajczyk – specjalista medycyny pracy Konsultant Wojewódzki w dziedzinie medycyny pracy - Dyrektor WOMP w Kielcach
4.	Zespół suchego oka – etiologia, diagnostyka, leczenie.  Informacja o aktualnościach dotyczących medycyny pracy.	17 grudnia 201r.  czwartek godz. 12 <sup>00</sup>	Sala Auditorium - Centrum Biznesowe Exbud Skanska, Kielce, Al. Solidarności 34	lek. med. Barbara Trębicka – specjalista chorób oczu - WOMP w Kielcach  lek. med. Anna Mikołajczyk – specjalista medycyny pracy Konsultant Wojewódzki w dziedzinie medycyny pracy - Dyrektor WOMP w Kielcach

WZÓR

KARTA DIAGNOSTYKI I LECZENIA ONKOLOGICZNEGO		
<small>Karta diagnostyki i leczenia onkologicznego jest drukowana na papierze w formacie A4, może być drukowana dwustronnie.</small>		
<b>AA. IDENTYFIKACJA KARTY DIAGNOSTYKI I LECZENIA ONKOLOGICZNEGO</b>		
<small>AA.1. Unikalny numer identyfikacyjny (zadawany automatycznie)</small>		<small>(unikalny numer identyfikacyjny w postaci kodu binarnego)</small>
<b>AB. WYDANIE KARTY DIAGNOSTYKI I LECZENIA ONKOLOGICZNEGO</b>		
<small>AB.1. Data sporządzenia</small>	<small>AB.2. Wydana w</small> <input type="checkbox"/> tradycyjnej formie papierowej <input type="checkbox"/> w formie elektronicznej	<small>AB.3. Ambulatoryjnie / w poradniach specjalistycznych / w poradniach zdrowotnych</small>
<small>AB.4. Data decyzji o zabiegu</small>	<small>AB.5. Typ zabiegu</small>	<small>AB.6. Data rozpoczęcia rozpoznania / planowana data rozpoczęcia leczenia</small>
<b>AB.1. LEKARZ WYDAJĄCY KARTĘ DIAGNOSTYKI I LECZENIA ONKOLOGICZNEGO</b>		
<small>AB.1.1. Imię</small>	<small>AB.1.2. Nazwisko</small>	<small>AB.1.3. Numer uprawnień zawodowych</small>
<b>AB.2. ŚWIADCZENIODAWCA, U KTÓREGO WYDANO KARTĘ DIAGNOSTYKI I LECZENIA ONKOLOGICZNEGO</b>		
<small>AB.2.1. Nazwa świadczeniodawcy</small>		
<small>AB.2.2. Adres świadczeniodawcy</small>		
<b>AC. INFORMACJE O POSIADACZU KARTY DIAGNOSTYKI I LECZENIA ONKOLOGICZNEGO</b>		
<b>AC.1. DANE PACJENTA</b>		
<small>W polu A32, w przypadku osoby której nie ma nadanego numeru PESEL, wpisuje się rodzaj i numer dokumentu potwierdzającego tożsamość. W przypadku niepodania w polu A32 numeru PESEL, jednego z rodzajów lub opisanego prawem oraz daty urodzenia pole A33 pole A34 należy wypełnić w przypadku ciąży umiarkowanej. Noworodkiem należy przepisać dopóki nie zostanie wyznaczona data urodzenia lub data urodzenia się.</small>		
<small>A30. Nazwisko</small>	<small>A31. Imię (nazwa)</small>	
<small>A32. Numer PESEL albo rodzaj i numer dokumentu potwierdzającego tożsamość</small>	<small>A33. Wydzielone numeroidalne</small>	
<small>A34. Numer history choroby</small>	<small>A35. Data urodzenia</small>	<small>A36. Płeć</small>
<small>A37. Adres miejsca zamieszkania (ulica, numer domu, kod pocztowy, miejscowość)</small>		
<b>AC.2. DANE PRZEDSTAWICIELA USTAWOWEGO ALBO OPIEKUNIA FAKTYCZNEGO</b>		
<small>Do rozporządzenia art. 3 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (Dz. U. z 2012 r. poz. 256, z późn. zm.) Dane wymagane w przypadku osób małoletnich, całkowicie ubezwłasnowolnionych lub niezdolnych do świadomego wyrażenia zgody.</small>		
<small>A38. Nazwisko</small>	<small>A39. Imię (nazwa)</small>	
<small>A40. Adres miejsca zamieszkania (ulica, numer domu, kod pocztowy, miejscowość)</small>		
<b>AD. POTWIERDZENIE OTRZYMANIA KARTY DIAGNOSTYKI I LECZENIA ONKOLOGICZNEGO</b>		
<small>A41. Data i podpis posiadacza karty diagnostyki i leczenia onkologicznego, przedstawiciela ustawowego lub opiekuna faktycznego, w przypadku noworodka - jednego z rodziców lub opiekuna prawnego</small>		

# Najlepszy wynik w Polsce

**W województwie świętokrzyskim, w okresie okołoporodowym zmarło w zeszłym roku najmniej dzieci w Polsce.**

Taki pozytywny trend utrzymuje się od dwóch lat. To duży sukces, zwłaszcza że jeszcze w 2012 roku wskaźniki umieralności okołoporodowej były w Świętokrzyskiem najgorsze w Polsce.

O najnowszych osiągnięciach medycyny, pozwalających na bezpieczne prowadzenie porodu, dyskutowali w Kielcach lekarze i położne z regionu. Wykłady wygłosili uznani specjaliści z różnych ośrodków w Polsce.

Profesor Stanisław Radowicki – konsultant krajowy w dziedzinie ginekologii i położnictwa poinformował, że w ubiegłym roku umieralność okołoporodowa w Świętokrzyskiem wyniosła 3,4 promila (na 1000 urodzonych dzieci zmarło 3,4), gdy w skali kraju wskaźnik ten wynosił 4,9 promila. - Sytuacja wygląda bardzo dobrze, to województwo jest najlepsze w Polsce, co oznacza, że droga jaka została obrana, poprawy opieki okołoporodowej, jest prawidłowa – podkreślił profesor Stanisław Radowicki.

- Jestem dumny z pracy położnych i lekarzy, tylko dzięki ich zaangażowaniu uzyskaliśmy takie wyniki – stwierdził dr hab. n. med. Wojciech Rokita, konsultant regionalny w dziedzinie położnictwa i ginekologii, kierownik Kliniki Położnictwa i Ginekologii Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach. Lekarz przypomniał, że aby poprawić sytuację okołoporodową w Świętokrzyskiem, dzięki przychylności władz regionu, Narodowego Funduszu Zdrowia, dofinansowano pion neonatologiczny, doposażono w sprzęt oddziały położniczo-ginekologiczne, część ośrodków wyremontowano. Stało się tak m.in. w Wojewódzkim

Szpitalu Zespolonym w Kielcach, gdzie oprócz generalnej modernizacji położnictwa i ginekologii oraz neonatologii, zakupiono nowoczesny sprzęt, zatrudniono dodatkowy personel, a także stworzono stanowiska intensywnej terapii noworodka. Oddziały WSZZ zyskały III, najwyższy stopień referencyjności. Grzegorz Tokarski, konsultant regionalny w dziedzinie neonatologii, szef Oddziału Patologii i Intensywnej Terapii Noworodka Szpitala Dziecięcego w Kielcach podkreślił także m.in.: duże zaangażowanie w rozwiązywanie problemu zespołów neonatologicznych i to, że pod bacznym nadzorem NFZ jest transport noworodków. Zdaniem lekarza, reorganizacja opieki położniczej, stworzenie i egzekwowanie poziomów referencyjności, a także stworzeniem dużego ośrodka neonatologicznego w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach, pozwoli na utrzymanie tak dobrych wskaźników umieralności okołoporodowej w województwie świętokrzyskim.

Profesor Stanisław Radowicki, podczas konferencji w Kielcach, mówił o wyzwaniach, jakie stoją przed współczesnym położnictwem i ginekologią. Zwrócił uwagę m.in. na to, że należy usprawnić współpracę między ośrodkami o różnych stopniach referencyjności, tak by pacjentki, w zależności od stopnia patologii ciąży, trafiały do szpitali, w których otrzymają optymalną pomoc. Profesor w swoim wystąpieniu zwrócił też uwagę na to, że sytuacja demograficzna w Polsce jest bardzo trudna. Przybywa kobiet, które rodzą po 40, a nawet 50 roku życia. Do tego, zdaniem konsultanta kra-



**Wojciech Rokita, kierownik Kliniki Położnictwa i Ginekologii WSZZ w Kielcach, podczas konferencji.**

jowego, możemy mówić wręcz o epidemii cesarskich cięć, za pomocą których kończy się w Polsce 42 procent ciąż. - Może wydawać się, że cesarskie cięcie daje ulgę zarówno rodzącej, jak i opiekującemu się nią zespołowi, ale prawda jest zupełnie inna. Jest to operacja ze wszystkimi następstwami niekorzystnymi dla matki i dziecka – powiedział profesor Stanisław Radowicki.

Konferencję Bezpieczny Poród 2015 zorganizowały w Kielcach oddziały: świętokrzyski i radomski Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego, Świętokrzyski Oddział Polskiego Towarzystwa Neonatologicznego oraz Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. Równoległe ze spotkaniem naukowym odbywały się warsztaty dla kobiet, w ramach Akademii Przyszłej Mamy.



Podczas konferencji w Kieleckim Centrum Biznesu.

# Przeprowadzka, a po chwili pierwsza operacja



Prawie pięć godzin trwało przewożenie pacjentów Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego do nowego budynku.

**Od pierwszego września Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Dziecięcy funkcjonuje w nowej siedzibie - budynku na kieleckim Czarnowie. Wraz z końcem października ma się zakończyć proces łączenia „szpitalika” z Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym w Kielcach.**

Prawie pięć godzin trwało przewożenie dzieci ze starej siedziby Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego przy ulicy Langiewicza w Kielcach do nowych obiektów przy Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym na kieleckim Czarnowie. Karetkami przetransportowano ponad 50 małych pacjentów.

1 września w nowym obiekcie rozpoczęła pracę Izba Przyjęć. W ciągu pierwszych godzin zgłosiło się siedmiu pacjentów w stanach nagłych, z urazami, bólami brzucha.

Tuż po zakończeniu przeprowadzki pracownicy „szpitalika” już „testowali” jak działa w praktyce blok operacyjny w nowym budynku.

- Pierwsze operacje przeprowadzono 1 września, już dwie godziny po zakończeniu akcji przewozu dzieci do obiektu na kieleckim Czarnowie - poinformowała Anna Mazur-Kałuża, rzecznik prasowy lecznicy.

Jednym z pacjentów był 10-letni chłopiec. Zespół pod kierownictwem doktora Przemysława Wolaka, kierownika Kliniki Chirurgii Dziecięcej, usunął dziecku laparoskopowo, za pomocą platformy 3D,

wrostek robaczkowy. Przy zabiegu asystował doktor Rafał Kasica, obecna była też anestezjolog Anna Babicz, instrumentarzystki: Anna Wiewiór i Renata Skiba oraz pielęgniarka anestezjologiczna Beata Gajda.

Od połowy sierpnia z powodu przeprowadzki w „szpitaliku” nie wykonywano zabiegów planowych. Wznowiono je dopiero w połowie października.

Do końca października ma się zakończyć proces łączenia Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego

z Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym.

Szpitalik stanie się wówczas Świętokrzyskim Centrum Pediatrii, które nie będzie miało odrębnego stanowiska kierowniczego. Za to w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym pojawi się jeszcze jeden etat zastępcy dyrektora - do spraw organizacyjnych.

Spekuluje się, że obejmie je Włodzimir Wielgus, dotychczasowy dyrektor Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w Kielcach.

/AP/



Zespół, który przeprowadził pierwszy zabieg, w murach nowego budynku na kieleckim Czarnowie.

## Apel NIL do prezydenta Andrzeja Dudy

Naczelna Rada Lekarska zaapelowała do prezydenta RP Andrzeja Dudy, by ten nie podpisał ustawy o zawodzie fizjoterapeuty.

Naczelna Rada Lekarska apeluje do Pana Prezydenta o niepodpisywanie ustawy z dnia 25 września 2015 r. o zawodzie fizjoterapeuty, uchwalonej przez Sejm i Senat i przekazanej Panu Prezydentowi do podpisu.

Ustawa w jej obecnym kształcie, eliminując nadzór i opiekę lekarza w procesie leczniczo-rehabilitacyjnym, zagraża bezpieczeństwu zdrowotnemu obywateli.

Naczelna Rada Lekarska nie podważa kompetencji fizjoterapeutów i nie jest przeciwna uregulowaniu zasad wykonywania zawodu fizjoterapeuty w drodze ustawy. Jednakże ustawa powinna jasno określać, jaka jest rola lekarza, a jaka rola fizjoterapeuty w procesie leczniczo-rehabilitacyjnym chorego. W uchwalonej ustawie uwzględniono tylko rolę fizjoterapeuty, eliminując rolę lekarza. Zapomniano zarówno o pełnej diagnostyce, którą powinien prowadzić lekarz, jak i o zespole złożonym z pacjenta, pielęgniarki, fizjoterapeuty, psychologa. Istnieje obawa, że proces rehabilitacji pacjenta, pozbawiony udziału lekarza w zakresie diagnozowania choroby, planowania i koordynacji tego procesu, będzie zagrażał jakości udzielanych świadczeń i zagrażał bezpieczeństwu pacjentów.

## Są pieniądze na salę hybrydową



Ta sala operacyjna na kardiochirurgii WSZz w Kielcach wkrótce zamieni się w hybrydową.

Ministerstwo Zdrowia przyznało Wojewódzkiemu Szpitalowi Zespolonemu 1 mln 300 tysięcy złotych na stworzenie sali hybrydowej.

Pieniądze na utworzenie tej sali będą pochodzić z Narodowego Programu Wyroczniczo Dostępności do Profilaktyki i Leczenia Chorób Układu Sercowo-Naczyniowego POLKARD na lata 2013-

2016. Dzięki niej Kielce dołączą do nielicznego grona miast w Polsce mogących poszczycić się posiadaniem sali hybrydowej.

Sala hybrydowa daje możliwość przeprowadzania wysoko specjalistycznych zabiegów mało inwazyjnymi metodami oraz tak zwanych zabiegów łączonych, czyli hybrydowych.

## Kolejne trojaczki przyszły na świat w Kielcach

Kolejne trojaczki przyszły na świat w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach. Dwie dziewczynki i chłopiec urodzili się 21 września.

Poród przez cesarskie cięcie odbył się w 33 tygodniu ciąży. Był przygotowywany od dłuższego czasu. Kobieta i dzieci były pod stałą opieką lekarzy z placówki na Czarnowie. - Pacjentka z niewielkimi przerwami spędziła w szpitalu osiem tygodni - informuje doktor Grzegorz Wydrzyński - zastępca kierownika Kliniki Położnictwa i Ginekologii WSZz. W porodzie brało udział łącznie kilkanaście osób, w tym: trzy zespoły neonatologiczne, dwóch położników, anestezjologów.

Dwoje z noworodków wymagało reanimacji - ze względu na zaburzenia czynności serca i oddechu. - To jest cena życia. Żeby uratować te dzieci, trzeba było zaangażować doskonale wyszkolony zespół, bo liczyły się sekundy - podkreśla doktor Grażyna Pazera -

kierownik Kliniki Neonatologii Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach. Lena, która urodziła się pierwsza ważyła 1870 gramów, drugi - Mikołaj miał 2030 gramów, trzecia - Maja 1300 gramów. Przez pierwsze dni po przyjściu na świat maluchy wymagały pomocy w oddychaniu. - W tym momencie ich życiu nie zagraża już niebezpieczeństwo, jesteśmy pełni nadziei, że wszystko będzie dobrze - informuje Grażyna Pazera. Dodaje, że dwoje dzieci przebywa w łóżeczkach, a najmniejsza dziewczynka, ze względu na niską masę ciała, leży jeszcze w inkubatorze.

Rodzice trojaczek: Anna i Łukasz mają już trójkę starszych dzieci: 2-letniego Oskara, 3-letniego Igora i 5-letnią Klaudię. Rodzina mieszka w Starachowicach. Mama przyznaje, że jest niezwykle

szczęśliwa z urodzenia trojaczek, zdaje sobie jednak sprawę z wyzwania, jakie stoi przed nią i ojcem dzieci. Para liczy na pomoc ludzi dobrej woli.

To już trzecie trojaczki urodzone w WSZz w Kielcach od 2013 roku, kiedy to w placówce stworzono III poziom opieki perinatalnej.



# Trybunał o klauzuli sumienia

**Lekarz powinien postępować zgodnie ze swoim sumieniem, jeśli nie jest zagrożone zdrowie lub życie.**

7 października br. odbyło się posiedzenie Trybunału Konstytucyjnego, podczas którego rozpatrzono wniosek Naczelnej Izby Lekarskiej dotyczący ograniczeń prawa lekarza do odmowy wykonania świadczenia zdrowotnego niezgodnego z jego sumieniem.

Trybunał Konstytucyjny orzekł, iż w przypadku odmowy udzielenia świadczenia zdrowotnego z powołaniem na klauzulę sumienia, obowiązek lekarza dotyczący wskazania realnych możliwości uzyskania takiego świadczenia u innego lekarza lub w innym podmiocie leczniczym, jest niezgodny z ustawą zasadniczą.

Natomiast obowiązek wykonania niezgodnego z jego sumieniem świadczenia zdrowotnego w „innych przypadkach



Fot. www.nowokanapie.ms.gov.pl

niecierpiących zwłoki”, jest niezgodny z zasadą prawidłowej legislacji wywodzącą się z Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

Zgodnie z wyrokiem lekarz powinien postępować zgodnie ze swoim sumieniem. Jeśli nie jest zagrożone zdrowie lub życie pacjenta, może powołać się na klauzulę sumienia i odmówić udzielenia świadczeń zdrowotnych. Na lekarzu spoczywa wówczas obowiązek powiadomienia przełożonego i złożenia odpowiedniego oświadczenia oraz uzasadnienie i odnotowanie tego faktu w dokumentacji

medycznej.

Rzecznik Praw Pacjenta informuje, iż w przypadku, gdy lekarz odmawia wykonania określonego świadczenia zdrowotnego, powołując się na klauzulę sumienia, należy ten fakt w pierwszej kolejności zgłosić do kierownika podmiotu leczniczego, w którym miało zostać wykonane świadczenie. Jeśli kierownik tej placówki nie wskaże innego lekarza, który zrealizuje świadczenie zdrowotne, pacjent powinien niezwłocznie zwrócić się do Rzecznika Praw Pacjenta.

Źródło: [www.bpp.gov.pl](http://www.bpp.gov.pl)

## Coraz więcej operacji bariatrycznych

Operacje bariatryczne cieszą się niemalejącym zainteresowaniem pacjentów Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Kielcach. W Klinice Chirurgii Ogólnej, Onkologicznej i Endokrynologicznej placówki, każdego miesiąca, takim zabiegom poddawanych jest kilka osób. Efekty bywają spektakularne - chorzy chudną o kilkadziesiąt kilogramów.

U osób otyłych wzrasta ryzyko: chorób naczyniowo-sercowych, w tym choroby wieńcowej, zawałów serca, udarów mózgu, nowotworów (raka jelita grubego, piersi, przełyku) oraz schorzeń układu kostno-stawowego, jak również oddechowego. Ludzie z nadmiarem kilogramów cierpią często na bezdech senny.

- W związku z tym realizujemy zadania chirurgii bariatrycznej, bo do tej pory z wszelkich badań wynika, że najbardziej skutecznym leczeniem otyłości jest leczenie chirurgiczne. Nie ma, przynajmniej na dzisiaj, innych metod, które przynosiłyby lepsze efekty – mówi profesor Stanisław Głuszek.

Kierownik kliniki informuje, że do refundowanych przez NFZ zabiegów bariatrycznych kwalifikowane są osoby z oty-

ścią monstrialną, czyli BMI powyżej 40, a także pacjenci z BMI między 35 a 40, u których dodatkowo występują nadciśnienie i cukrzyca.

Chorzy do zabiegu są odpowiednio przygotowywani, w tym szczegółowo informowani o wadach i zaletach tej formy leczenia. To w porozumieniu z pacjentem ustalany jest rodzaj operacji. W Wojewódzkim Szpitalu Zespołowym w Kielcach przeprowadza się najczęściej: resekcję rękawową żołądka, która jest zabiegiem restrykcyjnym i powoduje zaburzenie wchłaniania substancji pokarmowych. Druga metoda polega na założeniu tak zwanej opaski żołądkowej, a trzecia to by-pass żołądkowy (Roux-en-Y Gastric Bypass).

Po operacji pacjent bezwzględnie musi wykazać się ogromną determinacją, zachować dyscyplinę, stosować się do zasad dietetycznych - ze względu na swoje bezpieczeństwo i po to, by leczenie przyniosło oczekiwany efekt.

- Mamy spektakularne wyniki u wielu leczonych. Chudną od 30 do 70 kilogramów, bardzo wielu zbliżyło się do górnej granicy normy, dzięki czemu poprawiła się jakość ich życia, zmniejszyło się ryzy-

ko wielu chorób, czują się lżejsi, bardziej mobilni - mówi profesor Stanisław Głuszek.

W ciągu ostatnich lat w Wojewódzkim Szpitalu Zespołowym operacjom bariatrycznym poddano już łącznie ponad 100 chorych.

Tymczasem na otyłość choruje coraz więcej osób, zaś z badań wynika, że nawet 60 procent osób otyłych cierpi na depresję.

Naukowcy odkryli również, że jest związek między depresją a otyłością trzewną - od 40 do 60 procent otyłych osób cierpi z powodu depresji.

Według szacunków WHO na świecie choruje na nią 350 mln ludzi, a w Polsce 1,5 mln.

Ruch jest czynnikiem, który może uchronić nas przed otyłością, a także depresją.

Zdaniem ekspertów, minimalna dawka ruchu to pół godziny każdego dnia na poziomie około 70 procent tętna maksymalnego.

Aktywność fizyczna to czynnik, który pobudza wydzielanie hormonów odpowiedzialnych za odczuwanie szczęścia w ośrodkowym układzie nerwowym.

# Świętokrzyskie warsztaty EKG i Holtera już wkrótce

**27 listopada w hotelu Ameliówka odbędą się IX Świętokrzyskie Warsztaty EKG, Holtera EKG i 24-godzinnego monitorowania ciśnienia tętniczego krwi.**

Ubiegłoroczne warsztaty były sporym wydarzeniem i cieszyły się dużym zainteresowaniem lekarzy. Dla tych którzy nie wzięli w niej udziału, publikujemy obszerną relację i zachęcamy do uczestnictwa w tegorocznej edycji.

28.11.2014 roku Komisja ds. Kształcenia i Nauki Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej pod przewodnictwem dr. Krzysztofa Bidasa zorganizowała VIII Świętokrzyskie Warsztaty Ekg, Holtera EKG i Ciśnienia Tętniczego Krwi. Odbyło się ono w dniach 28-30.11.2014 w hotelu Ameliówka pod Kielcami. Współorganizatorami byli:

Oddział Kielecki Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego pod przewodnictwem dr Elżbiety Jaskulskiej-Niedzieli, Sekcja Farmakologii Sercowo-Naczyniowej Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego pod przewodnictwem prof. dr hab. n. med. Beaty Wożakowskiej-Kapłon, Sekcji Chorób Serca u Kobiet Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego pod przewodnictwem prof. dr hab. n. med. Marianny Janion.

Świętokrzyska Izba Lekarska dofinansowała szkolenie w wysokości 16 tys. zł a Naczelna Rada Lekarska 2.013,55 zł.

W warsztatach uczestniczyło około 300 osób. Konferencja rozpoczęła się w piątek 28.11.2014. W tym dniu szkolenia trwały

się na 3 salach, w których odbyły się sesja Oddziału Kieleckiego Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, sesja Sekcji Chorób Serca u Kobiet Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, sesja firmy Medycyna Praktyczna, sesja Wojewódzkiego Zespołu do spraw Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności.

Sesja Oddziału Kieleckiego Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego dotyczyła wytycznych ESC na 2014 rok. Dr E. Jaskulska-Niedziela ze Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii przedstawiła ocenę sercowo-naczyniową przed operacjami niekardiologicznymi. Dr n. med R. Bartkowiak ze Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii – przybliżył problem rewaskularyzacji tętnic wieńcowych. Dr A. M. Stępień-Wałek ze Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii omówiła postępowanie kliniczne w zatorowości płucnej.

W trakcie sesji Sekcji Chorób Serca u Kobiet Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, przewodnicząca sekcji prof. dr hab. n. med. M. Janion wygłosiła wykład: czynniki ryzyka chorób układu krążenia u kobiet - rezolucja ONZ „25 do 25”. Dr hab. n. med. prof. UJK Anna Polewczyk ze Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii przedstawiła problem zatorowości płucnej u kobiet w ciąży.

Dr n. med. M. Kołodziej ze Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii odpowiedziała na pytanie czy istnieje we wstrząsie kardiogenym różnica między kobietami i mężczyznami. Dr n. med. E. Radomska ze Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii dokonała analizy przebiegu zawału u kobiet w ciąży.

W sesji Wojewódzkiego Zespołu do spraw Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności dr I. Latos z Powiatowego



**Doktor I. Latos i W. Trznadel, prowadzą szkolenia z zakresu orzecznictwa.**

Zespołu do spraw Orzekania o Niepełnosprawności z Włoszczowy przybliżyła aspekty prawne związane z orzekaniem o stopniu niepełnosprawności. Dr M. Szewczyk z Wojewódzkiego Zespołu do spraw Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności w Kielcach odpowiedział na pytanie czy niezdolność do samodzielnej egzystencji to konieczność pomocy i opieki czy tylko pomocy osób drugich. Dr W. Trznadel z Oddziału Wewnętrzznego ZOZ MSW Kielce przedstawił zasady, technikę wykonywania próby wysiłkowej i jej analizę oraz rolę tego badania w orzecznictwie lekarskim.

Sesja firmy Medycyna Praktyczna przebiegała pod hasłem: „Od rejestracji pacjenta, aż do wizyty lekarskiej, czyli krok po kroku jak tworzyć elektroniczną dokumentację w programie eMPendium EDM”. Wykłady zostały połączone z warsztatami obsługi tego programu

Pierwszy dzień zamknęły wykłady: dr. n. med. A. Bissingera z Kliniki Kardiologii Interwencyjnej i Zaburzeń Rytmu Serca Uniwersytetu Medycznego w Łodzi - EKG w stratyfikacji ryzyka u pacjenta z niewydolnością serca; prof. dr hab. n. med. A. Mamcarza z III Kliniki Chorób Wewnętrznych I Kardiologii Wydział Lekarski WUM Szpital na Solcu w Warszawie - Rola wybranych interwencji w leczeniu pacjentów z niewydolnością serca; dr Bożeny Kubickiej z Oddziału Kardiologicznego ZOZ Ostrowiec Świętokrzyski: Wpływ treningu na czynność serca.

W drugim dniu zjazdu odbyła się VIII Świętokrzyska Szkoła EKG pod kierow-



**Dr K. Bidas wręcza prof. J. K. Wraniczowi Medal Hipokratesa.**





W ubiegłym roku frekwencja była wysoka. Prof. M. Janion prowadziła sesję Sekcji Chorób Serca u Kobiet PTK, a dr B. Kubicka - Holter EKG.

nictwem prof. dr hab. n. med. Jerzego Krzysztofa Wrancicza Kierownika Kliniki Elektrokardiologii I Katedry Kardiologii Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, który wraz z dr. n. med. Michałem Chudzikiem, dr. E. Nowacką z Kliniki Elektrokardiologii I Katedry Kardiologii Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, przybliżyli problemy związane z analizą zapisu elektrokardiograficznego.

Prof. J.K. Wrancicz omówił obowiązujące normy i zasady opisu ekg, wyjaśnił kiedy serce bije za wolno i jak różnicować zaburzeni automatyzmu od przewodzenia. Dr Chudzik przybliżył problem jak pokazać w zapisie ekg czynność elektryczną serca oraz zespoły QRS w zapisie ekg – od bloków odnog po częstoskurcz, a następnie wspólnie z dr E. Nowacką dokonała analizy przerostu prawej komory i lewej komory, czy i kiedy oznacza chorobę serca.

W ramach interaktywnych warsztatów prof. J. K. Wrancicz, dr M. Chudzik dr E. Nowacki przedstawili zasady kwalifikacji pacjenta do implantacji stymulatora serca oraz jak różnicować dodatkowe i szybkie rytmy serca. Omówili wskazówki kliniczne, postępowanie z chorym z szybkim rytmem serca zgodnie z nowymi zaleceniami ESC/PTK w praktyce klinicznej i w zapisach EKG, w tym z szerokim zespołem QRS.

W ramach warsztatów holtera ekg dr.n. med. A. Bissinger, dr M. Szewczyk omówili zasady techniki badania ekg metodą Holtera oraz analizę zapisu holterowskiego ekg. Dr B. Kubicka przedstawiła przykładowe badania Holtera ekg w codziennej praktyce lekarskiej.

Dr n. med R.Sierpiński z Kliniki Zaburzeń Rytmu Serca Instytutu Kardiologii w Warszawie Centrum Monitoringu Kardiostem przybliżył problem wielodobowy telemonitoring ekg – nowe możliwości diagnostyki i nadzoru pacjenta z arytmia. Dr n. med. E. Makowska z Oddziału Kardiologicznego Szpitala Grochowskiego im. Rafała Maszta w Warszawie przedstawiła fakty i artefakty w badaniach metodą Holtera EKG.

W drugim dniu warsztatów odbyła się sesja Firmy Ericpol „Polityka bezpieczeństwa w podmiocie leczniczym” oraz EDM

w praktyce podmiotu leczniczego połączone z warsztatami oprogramowania dr Eryk w praktyce lekarskiej.

Wieczorem uczestnicy zjazdu spotkali się na wieczorze andrzejkowym

W niedzielę, w trzecim, ostatnim dniu konferencji odbyła się sesja praktyczna interaktywna „krok po kroku” nauka i analiza zapisu ekg pod przewodnictwem prof. J. K. Wrancicza przy współudziale dr. M. Chudzika i dr E. Nowackiej.

Tematami wiodącymi tej sesji były: niedokrwienie i zawał serca w zapisach ekg, zapisy ekg w ostrych stanach kardiologicznych i w diagnostyce internistycznej oraz elektrostymulacja serca. Sesję zakończył wykład: Zapisy EKG – a jednak nie jest to takie trudne. Następnie odbyła się sesja Sekcji Farmakoterapii Sercowo-Naczyniowej Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, w czasie której przewodnicząca sekcji prof. dr hab. n. med. B. Wożakowska-Kapłon przybliżyła w wykładach – doustne antykoagulanty non-VK w praktyce klinicznej – to już 5 lat i terapia statyn okiem lekarza praktyka oraz problem stosowania anty-

koagulantów i statyn w codziennej pracy lekarzy.

Równolegle na drugiej sali odbyły się warsztaty ABPM, czyli ABC pracowni 24 Godzinnego Ambulatoryjnego Monitorowania Ciśnienia Tętniczego Krwi.

Dr Maciej Szewczyk ze Szpitala MSW Kielce omówił technikę badania ABPM, przedstawił rytm dobowy ciśnienia tętniczego krwi i jego nieprawidłowości.

Dr n. med. Iwona Gorczyca-Michta ze Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii przedstawiła zagadnienie: leki hipotensyjne mające wpływ na zaburzony rytm dobowy ciśnienia tętniczego krwi oraz stanowisko dotyczące całodobowego monitorowania ciśnienia tętniczego krwi ESH 2013

Na zakończenie sesji dr P. Salwa zaprezentował technikę wykonywania badania pomiaru prędkości fali tętna i przedstawił pomiar fali tętna i ciśnienia centralnego w praktyce klinicznej i co z niego wynika.

Warsztaty zakończyły się sesją Medycyny Praktycznej dotyczącej programu eM-Pendium EDM.

**Lek. Maciej Szewczyk**

## IX Świętokrzyskie Warsztaty EKG, Holtera EKG i 24-odzinnego Monitorowania Ciśnienia Tętniczego Krwi już 27.11.2015 roku w Ameliówce koło Kielc

W imieniu dr. n. med. Krzysztofa Bidasa przewodniczącego Komisji ds. Kształcenia i Nauki Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej, dr n. med. Edyty Radomskiej przewodniczącej Oddziału Kieleckiego Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego oraz Renaty Segiecińskiej, przewodniczącej Wojewódzkiego Zespołu do spraw Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności w Kielcach chciałbym zaprosić w Góry Świętokrzyskie na spotkanie andrzejkowe z EKG i ABPM oraz zasadami orzecznictwa w ramach

IX Świętokrzyskich Warsztatów EKG, Holtera EKG i 24-godzinnego Monitorowania Ciśnienia Tętniczego Krwi już 27.11.2015 roku w Ameliówce koło Kielc

Udział w szkoleniu jest bezpłatny. Zakwaterowanie i wyżywienie można rezerwować za pośrednictwem hotelu Ameliówka [www.ameliowka.pl](http://www.ameliowka.pl)

Koszt pobytu:

Nocleg ze śniadaniem w pokoju 2-osobowym - 70 zł

Obiad - 40 zł

Spotkanie koleżeńskie 27.11.2015 - 50 zł

Wieczór Andrzejkowy 28.11.2015 - 80 zł

Szczegółowe informacje dostępne są na stronie Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach - [www.sil.apsnet.pl](http://www.sil.apsnet.pl)

Za udział w szkoleniu przysługuje 20 punktów edukacyjnych zgodnie z Rozp. Ministra Zdrowia z 06.10.2004 r. ws. sposobów dopełnienia obowiązku doskonalenia zawodowego lekarzy i lekarzy dentyistów.

# Onkolodzy - pionierzy



## Nowe zabiegi w Klinice Chirurgii Klatki Piersiowej Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach

**Zabieg wideotorakoskopowej lobektomii (torakoskopowe usunięcie płata płuca) przeprowadzili torakochirurdzy ze Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach. Wykonali też unikalne w Polsce jednoczesne stentowanie przełyku i oskrzela u pacjenta z rakiem płuca naciekającym przełyk.**

Wideotorakoskopowa lobektomia (VATS lobektomia) jest nazywana przez pacjentów zabiegiem „przez dziurkę od klucza”. Jak wyjaśnia dr hab. nauk medycznych Paweł Rybojad, kierownik Kliniki Chirurgii Klatki Piersiowej w Świętokrzyskim Centrum Onkologii, operacja przypomina nieco laparoskopię. Przez niewielkie nacięcia w ścianie klatki piersiowej wprowadza się do jamy opłucnowej kamerę, a przez kolejne dwa nacięcia narzędzia chirurgiczne, którymi torakochirurg operuje oglądając pole operacyjne na ekranie monitora. Jest to operacja małoinwazyjna, przypominająca zabiegi laparoskopowe, przy czym w laparoskopii, wykonywanej w obrębie jamy brzusznej chirurg porusza się głównie wśród tkanek miękkich, a w torakoskopii mamy do czynienia z twardymi tkankami (żebami), które uniemożliwiają tak wygodne manewrowanie narzę-

dziami jak w jamie brzusznej. Zabieg przeprowadzono u 75-letniego pacjenta z rejonu Końskich, cierpiącego na raka płuc. Mężczyzna przez 40 lat palił papierosy, 22 lata temu doznał zawału serca i ostatecznie rzucił palenie. Pół roku temu zaczął kaszleć, prześwietlenie płuc wykazało rozległy guz w lewym płacie płuca. Po zabiegu pacjent czuł się bardzo dobrze, a w 7 dobie został wypisany do domu.

### OPTIMALNA METODA DLA CHOREGO PACJENTA

Jak podkreśla kierownik Kliniki Chirurgii Klatki Piersiowej ŚCO, VATS lobektomia jest przyszłością torakochirurgii. - Jest to optymalny sposób z punktu widzenia chorego. Do wnętrza klatki piersiowej dostajemy się przez małe nacięcia w ścianie klatki piersiowej bez rozwierania żeber, uraz tkankowy jest dużo mniejszy, co pozwala na szybsze gojenie, większy komfort pacjenta, szybszy powrót do normalnego, samodzielnego funkcjonowania. Z badań wiemy również, że ten typ zabiegu daje pacjentowi większe szanse w przyszłości na życie wolne od nowotworu - dodaje. Mimo, że VATS lobektomia jest standardową procedurą w ośrodkach torakochirurgii, wykonuje się tych zabiegów mało, ponie-

waż nie każdy pacjent się do nich kwalifikuje (decyduje umiejscowienie guza i stadium zaawansowania choroby). Obecnie VATS lobektomie stanowią około 10 proc. resekcji anatomicznych tkanek płucnej wykonywanych u pacjentów z rakiem płuca. Najczęściej tego typu zabiegi wykorzystywane są przy usuwaniu małych guzków oraz diagnostyce zmian nowotworowych.

W Klinice Chirurgii Klatki Piersiowej ŚCO przeprowadzono również zabieg jednoczesnego stentowania przełyku i oskrzela głównego lewego u pacjenta z drobnokomórkowym rakiem płuca z przerzutami do przełyku. 66-letni pacjent miał problemy z oddychaniem i nie mógł przełykać pokarmu. - Dlatego założyliśmy choremu dwa stenty: do drzewa oskrzelowego i do przełyku, które umożliwiają mu połykanie i oddychanie - tłumaczy dr Michał Stangiewicz, który kierował zespołem operacyjnym. Pacjent już w pierwszej dobie po zabiegu wyszedł do domu, może normalnie oddychać i przełykać pokarmy. - Zabieg ten nie leczy chorego z podstawowej choroby, ale umożliwia mu przeżycie w większym komforcie, a w wielu sytuacjach poprawia również komfort odchodzenia. Chcemy, żeby ta procedura była standardowo stosowana u pacjentów, którzy będą wymagali tego rodzaju leczenia - mówi dr Michał Stangiewicz. W ŚCO to pierwszy taki zabieg. W Polsce tego typu operacje przeprowadzane są tylko w oddziałach chirurgii klatki piersiowej w Krakowie i w Warszawie. Dr hab. Paweł Rybojad podkreśla: - W Świętokrzyskim Centrum Onkologii mamy dostęp do wszystkich osiągnięć technicznych, co umożliwia przeprowadzanie zabiegów, które plasują Kielce wśród ośrodków wykonujących zabiegi z wykorzystaniem najnowszych technik.

### ZATRWAŻAJĄCE STATYSTYKI

Rocznie w Polsce stwierdza się ponad 20 tys. nowych zachorowań na raka płuc. 20 tys. osób co roku umiera z powodu tego nowotworu. - Rak płuc należy do nowotworów obarczonych największą ilością zgonów zarówno w Polsce jak i na świecie. Obecnie choruje na niego coraz więcej kobiet, co wiąże się z tym, że coraz więcej młodych kobiet pali papierosy. Rak płuc u kobiet wysunął się na pierwsze miejsce pod względem częstości zgonów - mówi dr hab. Paweł Rybojad. W ocenie torakochirurgów potrzebna jest lepsza diagnostyka w kierunku wczesnego wykrywania raka płuc. - Powinna być realizowana już na poziomie podstawowej opieki zdrowotnej - mówią.

Iza BEDNARZ

## Ewa Wasińska jest doktorem

**Kolejny lekarz ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej uzyskał tytuł doktora nauk medycznych**

Rada Naukowa Centrum Onkologii - Instytutu im. Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie podjęła uchwałę o nadaniu Ewie Wasińskiej tytułu doktora nauk medycznych w dyscyplinie medycyna.

Nadanie tytułu poprzedzone zostało złożeniem przez Ewę Wasińską wymaganych egzaminów. Nasza Koleżanka przedłożyła i publicznie obroniła rozprawę doktorską pod tytułem „Ocena obciążenia objawami pacjentów ze szpiczakiem plazmocytowym”.

Promotorem w przewodzie doktorskim Ewy Wasińskiej był prof. dr hab. Kazimierz Sułek, zaś recenzentami prof. dr hab. Jan Czała oraz prof. dr hab. Jan Walewski.

Pani Ewie, która na co dzień pracuje w Świętokrzyskim Centrum Onkologii w Kielcach, gratulujemy uzyskania tytułu naukowego i życzymy kolejnych sukcesów w karierze zawodowej.



## I PODKARPACKA KONFERENCJA NAUKOWO-SZKOLENIOWA > RZESZÓW, 20-21 LISTOPADA



### OSTEOPOROZA ZDAŹYĆ PRZED ZŁAMANIEM

KIEROWNIK NAUKOWY: PROF. DR HAB. N. MED. MAREK TAŁAŁAJ

- Konferencja dla lekarzy specjalistów i lekarzy rodzinnych
- 8 punktów edukacyjnych potwierdzonych certyfikatem

Miejsce: Hotel Bristol Tradition&Luxury\*\*\*\*\*

[WWW.SAGIER-KONFERENCJE.PL/OSTEOPOROZA](http://WWW.SAGIER-KONFERENCJE.PL/OSTEOPOROZA)

ORGANIZATORZY

WSPÓLORGANIZATORZY

PATRONAT





# Mistrzostwa triathlonowe

**Pełna emocji rywalizacja odbyła się w Sandomierzu. Jedynym zawodnikiem reprezentującym naszą izbę był Grzegorz Zarzycki z Ostrowca Świętokrzyskiego.**

Pod koniec sierpnia malownicza ziemia sandomierska po raz kolejny gościła najszerszych sportowców spośród lekarzy.

W VII już Mistrzostwach Polski Lekarzy w Triathlonie na dystansie sprinterskim (750 m pływania, 20 km - rower i 5 km - bieg) wzięło udział 23 koleżanek i kolegów lekarzy z różnych stron Polski.

## TRUDNA TRASA BIEGOWA

Pływanie odbyło się na zalewie w Koprzywnicy obok murów XIII-wiecznego opactwa Cystersów, skąd na rowerach uczestnicy podążyli wzdłuż Wisły po krętej, ale płaskiej trasie - pośród sadów jabłoniowych - do Sandomierza, aby na koniec przebiec pięciokilometrową wymagającą trasę (podbiegi i zbiegi na

różnych rodzajach nawierzchni) w Parku Piszczele. Meta tym razem zlokalizowana była na Stadionie Miejskim.

## ZWYCIĘZCY ZAWODÓW

W poszczególnych kategoriach wiekowych na najwyższym stopniu podium stawali: Anna Śpiewak z Tarnowa, Katarzyna Jurkiewicz z Poznania, Michał Niewczas z Lublina, Piotr Kalinowski z Włocławka, Wojciech Jurasz z Poznania i Romuald Pietrosiuk z Międzyrzecza Podlaskiego.

Drugie miejsca zajęli odpowiednio: Adrianna Kaźmierczak-Sowa z Łodzi, Elżbieta Stempniowska z Tarnobrzega, Tomasz Śpiewak z Tarnowa,

Tomasz Kremer z Zielonej Góry, Paweł Wojtyński z Warszawy i Piotr Miko-

łajczyk z Będzina. Na trzecich miejscach uplasowali się: Agnieszka Jendrej z Lublina, Bartłomiej Jarnot z Sosnowca, Michał Małysha z Lublina i Jan Plaskacz z Rzeszowa.

## DZIELNIE REPREZENTOWAŁ ŚWIĘTOKRZYSKIE

Jedynym reprezentantem naszej izby był kolega Grzegorz Zarzycki - urolog z Ostrowca Św. Wszyscy uczestnicy zgodnie stwierdzili, że zawody w Sandomierzu mają najlepszą atmosferę integracyjno-towarzystką. Po dekoracji zawodników odbył się tradycyjny rejs statkiem wycieczkowym po Wiśle, a następnie zasłużona po tak intensywnym wysiłku obiadokolacja. Zarówno rejs jak i impreza po nim były okazją do rozwijania kontaktów z koleżankami i kolegami lekarzami – triathlonistami. Zazwyczaj są to stare znajomości, ale systematycznie dochodzą nowe, zazwyczaj z młodszych grup wiekowych. Zawody te zorganizowano przy finansowym wsparciu kwotą 1000 PLN przez Świętokrzyską Izbę Lekarską.

## ZAPRASZAMY ZA ROK

Następne zawody w pięknym Sandomierzu już w przyszłym roku, a będą to: Zimowy Triathlon w lutym, Cross-Duathlon w maju i Letni Triathlon w sierpniu.

Wszystkie w randze Mistrzostw Polski Lekarzy. Serdecznie zapraszam.

**Jacek Łabudzki**



**Joanna Gałuszka-Garuszek, stomatolog z Kielc została deblową mistrzynią Polski lekarzy w tenisie oraz wicemistrzynią świata.**

XXV Mistrzostwa Polski Lekarzy w Tenisie, które odbyły się w tym roku w Poznaniu, były dla naszej reprezentantki wyjątkowo udane.

#### **SUKCES W POZNANIU**

Grając w deblu z Agatą Wojciuk z izby lubelskiej zdobyła tytuł deblowego mistrza Polski.

W pojedynku singlowym w kategorii 45+ zdobyła drugie miejsce, podobnie zresztą jak w mikście, w którym występowała z Marcinem Krywiakiem.

Tegoroczne mistrzostwa Polski były dla naszej dentystki tylko preludium do kolejnych zwycięstw na arenie międzynarodowej.

#### **MISTRZOWSKIE ROZGRYWKI**

Joanna Gałuszka-Garuszek wystartowała także w tegorocznych Mistrzostwa Świata Lekarzy w Tenisie Ziemnym, które odbyły się w holenderskim Rotterdamie.

Nasza reprezentantka wróciła do kraju z kolejnymi meda-

lami w swojej, jak sama podkreśla, amatorskiej karierze.

W pojedynkach singlowych podobnie jak na mistrzostwach Polski tak i tu wywalczyła srebro. W mikście z Marcinem Krywiakiem się-

gnęła także po tytuł wicemistrza świata. By zdobyć tytuł mistrzowski, zabrakło im zaledwie dwóch punktów.

Grając o puchar narodów - Nation's cup - także wywalczyła srebro.

Jak podkreśla kielecka stomatolog, do mistrzostw przygotowywała się przez cały rok grając w tenisa dwa razy w tygodniu, dodatkowo raz w tygodniu odbywała zajęcia z trenerem.

## Nasza stomatolog wicemistrzynią świata



Przed pojedynkiem grupowym z rep. Japonii.



Mistrzowie i wicemistrzowie świata w mikście.

# Wśród piasków Sahary

**„Smak hobzy” to tytuł najnowszej książki Macieja Zarębskiego. Oto jej recenzja.**

Muszę się przyznać, że z wielką niecierpliwością oczekiwałam następnej części z pasjonującego cyklu „Ze schowka pamięci” autorstwa Macieja A. Zarębskiego. I oto już mamy starannie wydaną przez Bibliotekę Świętokrzyską II część zatytułowaną „Smak hobzy”. Poznajemy kolejną odsłonę życia tego niezwykłego człowieka ukształtowanego przez wyniesioną z domu rodzinnego bezwarunkową miłość do Boga i Ojczyzny. Jak autor pisze w swoim słowie do czytelnika, jest to nieco przetworzona wersja jego książki „Od dżumy do dżumy” traktująca o trzech latach życia spędzonych wraz z małżonką Ludomirą na kontrakcie w libijskim szpitalu w Syrcie. Znając obie wersje śmiem twierdzić, że obecna wersja jest bardziej dojrzała od pierwotnej. Chodzi mi zwłaszcza o płaszczyznę poznawczą dotyczącą funkcjonowania państwa opartego o zupełnie inny porządek prawny niż nasz europejski i miejsce Europejczyka, który akurat tam się znalazł. Cechą charakterystyczną jest bezwzględna konieczność podporządkowania się normom życia obowiązującym w społeczeństwie islamskim dla każdego przybysza z innego obszaru kultury. O żadnej tolerancji nie ma mowy, gdyż takie są zasady określone gromadnościowym bizantyzmem stojącym w zdecydowanej opozycji do łacińskiego personalizizmu w Europie.

Książka stanowi szczegółowy zapis życia codziennego grupy Polaków będących pracownikami kontraktowymi oraz ich relacje z obywatelami innych, często egzotycznych części świata. Ktoś, kto liczy na to, że znajdzie tu opis niecodziennego dolce vita na kontrakcie, srodze się zawiedzie. Prymitywne warunki zakwaterowania w drewnianych domkach z wszechobecnym robactwem, którego w żaden sposób nie udało się spacyfikować, trudności w zaopatrzeniu w wodę i prąd, również trudności aprowizacyjne pogłębiające się pod koniec kontraktu, kiedy graniczyło z cudem zdobycie masła lub mięsa oraz dopadające choroby kardiologiczne i gastrologiczne, to obraz bardzo szarej codzienności. Do tego trudności w porozumiewaniu się z pacjentami mówiącymi wyłącznie po arabsku, ogromne odległości między miastami bez zapewnienia jakiegś normalnej ko-

munikacji – to wszystko nie nastrojało optymistycznie, jednak każdy wiedział, że warunków kontraktu musi dotrzymać. Poza tym rodzice, którzy mieli tam ze sobą dzieci, musieli dodatkowo wykonać pracę nauczyciela, a raz na pół roku wozić dziecko do konsulatu polskiego w odległym o 500 km Trypolisie do polskiej szkoły na egzamin. Państwo Zarębscy razem z córką na własnej skórze doświadczyli tych spartańskich warunków. Odrębną sprawą było załatwianie wszelkich urzędowych spraw z prawdziwie kosmicznych rozmiarów biurokracją, gdy do błażej sprawy należało wypełnić masę „papierów”, a i tak wszystko zależało od humoru urzędnika. Przy tych wszystkich niedogodnościach pamiętano jednak o wszelkich polskich świętach kościelnych i narodowych, organizując wieczory literackie z recytacjami i śpiewami. Popularne stały się czwartki literackie, prowadzone w domku państwa Zarębskich, poświęcone poezji tworzonej tam przez polskie środowisko kontraktowe.

Niewątpliwie bardzo ciekawymi i obszernymi wątkami „Smaku hobzy” są relacje z wycieczek i wypadów w różne miejsca Libii. Znajdziemy więc bardzo bogaty materiał poznawczy dotyczący historii jak i współczesnego życia mieszkańców różnych miast i miejscowości położonych wśród piasków Sahary. Miejscowości, na których swoje piętno wycisnęła zarówno kultura bizantyjska, hellenistyczna, jak i późniejsze podboje dokonywane przez Arabów. Poznajemy historię Libii często wykutą w skałach pustynnych wzgórz i gór leżących w głębi Sahary, w których mieszkańcy mają swoje domostwa, stroje i tradycje własnych dawnych kultur. Podczas tychże wycieczek zmierzamy się z niesamowitymi trudnościami w podróżowaniu po pustyni, łącznie z burzą piaskową w głębi Sahary. Temat szczegółowo opisany przez autora. Oczywiście z trasy wycieczek nie mogło zabraknąć szeroko omówionej historii Tobruku nazywanego krwawymi walkami w czasie II wojny światowej, do którego na Wszystkich Świętych udała się specjalnie polska delegacja. Pamiątką z tych pustynnych



wypraw jest przywieziona róża pustyni – wykryształizowany żółty gips w formie płatków róży. Możemy ją podziwiać w Zagłębijskim Ośrodku. Jest naprawdę piękna, o czym osobiście zaświadczam.

Żeby dopełnić obrazu całości, muszę wspomnieć o opisach codziennego życia w domu arabskim, łącznie z rytuałem zabijania barana i przygotowywaniem posiłków, zasad zawierania małżeństw, obrzędu weselnego, a także rytuałów pogrzebowych i modlitewnych. Wszystko to zaś za sprawą kontaktów z zaprzyjaźnionym Alim, który gościł w swoim domu państwa Zarębskich.

Książka stanowi kompleksowy materiał na temat życia w odmiennych od naszych warunkach, zarówno przyrodniczych jak i cywilizacyjnych, będąc swoistym vademecum dla każdego, kto wybierałby się tam na dłużej. Do tego dochodzi bardzo komunikatywny i lekki styl pisarski Macieja A. Zarębskiego, co stanowi, że lekturę się nie czyta, a pochłania. Zamieszczona bardzo duża ilość fotografii pozwala lepiej zrozumieć to wszystko, co autor chciał nam zakomunikować. Myślę, że na obecnym rynku wydawniczym niewiele jest takich książek, które wnosiłyby do naszego życia tyle ciekawej wiedzy, co „Smak hobzy”.

Lucyna Kukomska

# Refleksje paraetyczne doktora Gajewskiego

Ponad rok temu pisałem o klauzuli sumienia. Za zapis skandaliczny uznałem zobowiązanie lekarza do działania niezgodnego z jego sumieniem poprzez obowiązek wskazania realnych możliwości uzyskania świadczenia niezgodnego z sumieniem lekarza. Wyraziłem nadzieję, że zostanie to usunięte z Ustawy o zawodzie lekarza i lekarza dentystry. I to się stało!

Na wniosek Naczelnej Rady Lekarskiej Trybunał Konstytucyjny badał zgodność z Konstytucją RP zapisów dotyczących klauzuli sumienia i stwierdził w wyroku z 7.10.2015 niezgodność z Konstytucją zobowiązania lekarza do wskazania realnych możliwości uzyskania świadczenia niezgodnego z sumieniem lekarza. Trybunał powołał się na art. 53 ust. 1 w związku z art. 31 ust. 3 Konstytucji. Art. 53 ust. 1 brzmi: „Każdemu zapewnia się wolność sumienia...” a art. 31 ust. 3 stanowi: „Ograniczenia w zakresie korzystania z konstytucyjnych wolności i praw mogą być ustanawiane tylko w ustawie i tylko wtedy, gdy są konieczne w demokratycznym państwie dla jego bezpieczeństwa lub porządku publicznego, bądź dla ochrony środowiska, zdrowia i moralności publicznej, albo wolności i praw innych osób. Ograniczenia te nie mogą naruszać istoty wolności i praw.”

Napisałem także, że poważne wątpliwości budzi umieszczenie w art. 30 Ustawy o zawodzie lekarza... „innych przypadków niecierpiących zwłoki” obok niebezpieczeństwa utraty życia, ciężkiego uszkodzenia ciała lub ciężkiego rozstroju zdrowia, kiedy to lekarz ma bezwzględny obowiązek udzielenia pomocy lekarskiej. Trybunał Konstytucyjny uznał zapis o „innych przypadkach niecierpiących zwłoki” za niezgodny z prawidłową

legislacją, a powołał się tu na art. 53 ust. 1 i art. 31 ust. 3 oraz art. 2 Konstytucji („Rzeczpospolita Polska jest demokratycznym państwem prawnym...”).

To duża satysfakcja, że wreszcie udało się coś ważnego osiągnąć! Należą się gratulacje kolegom z Naczelnej Rady Lekarskiej i z Komisji Etyki Lekarskiej NRL, która od dawna krytykowała te zapisy i postulowała ich zmiany.

Konieczna jest oczywiście nowelizacja Ustawy o zawodzie lekarza... i wprowadzenie odpowiednich przepisów administracyjnych dotyczących informacji o świadczeniach budzących największe zastrzeżenia...

Protestów lewicowych feministek można się było spodziewać.

Kiedy dużo się gada/pisze, zawsze wreszcie powie się/napisze coś głupiego. Przy pisaniu łatwiej o autocenzurę, ale i tu można pobleździć...

Najmądrzejsi ludzie miewają głupie/wredne pomysły. Pewien mądry papież zasięgał rad astrologa. Mądry i zasłużony prymas korzystał z porad bioenergoterapeuty. Wspaniały pisarz okazał się być antysemitą, a znakomity filozof kolabrował z nazistami i to z przekonania, a nie z wyrachowania...

XXX

„...jedynym, a zarazem smutnym przywilejem ludzi starszych jest prawo do tego, aby wszyscy dali im święty spokój...” (Houellebecq) - Requiescat in pace jeszcze za życia? Dziękuję, nie skorzystam. Proszę Was bardzo, zakłóćcie ten mój spokój.

XXX

W konkursie „skąd ten cytat? kto to na-



pisal?” dziś fragment poetycki w różnych tłumaczeniach:

O sezony, kasztele! Dusz bez wad jest niewiele! lub

O pory roku, o twierdze! W każdym blaski są i nędze!

a w tłumaczeniu dosłownym i bez rymów:

O pory roku, o zamki! Czyja dusza jest bez skazy?

Autor to enfant terrible francuskiej poezji XIX wieku; wspaniały poeta i zapewne psychopata.

Pytanie konkursowe: kto to napisał i jakiego utworu to fragment. Odpowiedzi proszę podawać na mój adres mailowy: w.t.gajewski@op.pl do 15.12.2015. Nagroda książkowa.

XXX

W poprzednim konkursie właściwa odpowiedź to Kornel Makuszyński. Prawidłowo odpowiedziały kol. kol. Mirosława Gontarek-Modras i Agnieszka Staszewska. Otrzymały nagrodę książkę: tom wywiadów „Ludzie czy bogowie” i tom esejów Andrzeja Szczeklika. Gratulujemy.

W. T. Gajewski

## Wawrzyn Lekarski dla prof. Adama Maciejewskiego

Śląska Izba Lekarska swoje najwyższe wyróżnienie „Wawrzyn Lekarski” przyznała prof. dr. hab. n. med. Adamowi Maciejewskiemu wraz z zespołem chirurgów i anesteziologów.

Wyróżnienie wręczone zostanie wszystkim lekarzom, członkom zespołu operacyjnego, który pod przewodnictwem prof. Maciejewskiego podjął się wdrożenia pionierskiego projektu przeszczepu twarzy, dla ratowania ludzkiego życia oraz realizacji programu planowych, rozległych zabiegów chirurgii rekonstrukcyjnej

z wykorzystaniem tzw. technik mikronaczyniowych. W odróżnieniu od wcześniej przyznanych „Wawrzynów” wręczanych za całokształt działalności, ten jest wyrazem uznania dla konkretnego dokonania docenionego przez znawców sztuki medycznej nie tylko w Polsce. Wśród wyróżnionych znaleźli się członkowie dwóch, współpracujących przy zabiegach zespołów: chirurgicznego, którym kieruje prof. Adam Maciejewski, do którego należą specjaliści chirurgii ogólnej, onkologicznej, stomatologicznej i szczęk-

kowej oraz laryngologii, P.T.: Mirosław Dobrut, Maciej Grajek, Łukasz Krakowczyk, Stanisław Półtorak, Ryszard Szumniak, Cezary Szymczyk, Rafał Ulczok, Janusz Wierzoń i Krzysztof Oleś. W skład drugiego z wyróżnionych zespołów, którym kieruje dr n. med. Krzysztof Olejnik, wchodzi specjaliści anesteziologii i intensywnej, terapii. P.T.: Elżbieta Basek, Bogdan Drzyzga, Anna Kozakiewicz, Aleksandra Pietrzak-Lasota, Gabriela Poręba, Anna Sokolnicka-Natkaniec oraz Elżbieta Wojarska-Tręda.

# Na deskach teatru

„Mały Książę”, „Mężczyzna wart zachodu”, „Joanna szalona; królowa” to tylko niektóre ze spektakli, jakie można zobaczyć w listopadzie w Teatrze im. Stefana Żeromskiego w Kielcach. W tym miesiącu odbędzie się także finał konkursu „Klasyka żywa” zorganizowanego w ramach 250-lecia teatru publicznego w Polsce.

W tym miesiącu na deskach kieleckiego teatru będzie można zobaczyć dzie więć spektakli, ale nie tylko.

W ramach programu „Kobieta pisana mężczyzną, ciałem i historią w języku teatralnego recyklingu Jolanty Janiczak i Wiktora Rubina” pokazany zostanie Tryptyk Jolanty Janiczak i Wiktora Rubina.

Na koniec listopada zaplanowano także finał konkursu „Klasyka żywa” zorganizowanego w ramach obchodów 250-lecia Teatru Publicznego w Polsce.

## KONKURS

Dla dwóch osób, które jako pierwsze dodzwonią się do siedziby Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej i podadzą prawidłową odpowiedź na pytanie konkursowe, mamy dwa podwójne zaproszenia na spektakl „Mężczyzna wart zachodu” 8 listopada.

Pytanie konkursowe brzmi:

**Podaj imię i nazwisko autorki tekstu, na podstawie którego powstał spektakl w reżyserii Piotra Szczerskiego „Mężczyzna wart zachodu”.**

Na odpowiedzi czekamy pod numerem telefonu 41-362-13-81 wewnętrzny 14.

## REPERTUAR - LISTOPAD 2015

3.	wtorek	g. 11:00	MAŁY KSIĄŻĘ Antoine de Saint – Exupery, adaptacja Renata Glasek- Kęska	reż. Piotr Szczerski
4.	środa	g. 11:00	MAŁY KSIĄŻĘ Antoine de Saint – Exupery, adaptacja Renata Glasek- Kęska	reż. Piotr Szczerski
5.	czwartek		JAKIŚ I PUPCZE Hanocha Levina Spektakl prezentujemy w Starachowickim Centrum Kultury w ramach programu TEATR POLSKA	reż. Piotr Szczerski
6.	piątek	g. 19:00	MĘŻCZYŻNA WART ZACHODU Rosemary Friedman	reż. Piotr Szczerski
7.	sobota	g. 19:00	MĘŻCZYŻNA WART ZACHODU Rosemary Friedman	reż. Piotr Szczerski
8.	niedziela	g. 19:00	MĘŻCZYŻNA WART ZACHODU Rosemary Friedman	reż. Piotr Szczerski
12.	czwartek	g. 11:00	KORDIAN Juliusza Słowackiego	reż. Piotr Szczerski
13.	piątek	g. 11:00	KORDIAN Juliusza Słowackiego	reż. Piotr Szczerski
14.	sobota	g. 19:00	DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego w adaptacji Radosława Paczochy	reż. Michał Kotański
15.	niedziela	g. 19:00	DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego w adaptacji Radosława Paczochy	reż. Michał Kotański

Pokaz TRYPTYKU Jolanty Janiczak i Wiktora Rubina w ramach programu „Kobieta pisana mężczyzną, ciałem i historią w języku teatralnego recyklingu Jolanty Janiczak i Wiktora Rubina” dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

18.	środa	g. 19:00	JOANNA SZALONA; KRÓLOWA Jolanty Janiczak	reż. Wiktor Rubin
19.	czwartek	g. 19:00	JOANNA SZALONA; KRÓLOWA Jolanty Janiczak	reż. Wiktor Rubin
20.	piątek	g. 17:00	CARYCA KATARZYNA Jolanty Janiczak	reż. Wiktor Rubin
		g. 20:00	CARYCA KATARZYNA Jolanty Janiczak	reż. Wiktor Rubin
21.	sobota	g. 19:00	HRABINA BATORY Jolanty Janiczak	reż. Wiktor Rubin
22.	niedziela	g. 13:00	Konferencja „Język teatralny duetu Janiczak, Rubin”	
		g. 19:00	HRABINA BATORY Jolanty Janiczak	reż. Wiktor Rubin
26.	czwartek	g. 19:00	DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego w adaptacji Radosława Paczochy	reż. Michał Kotański
27.	piątek	g. 19:00	DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego w adaptacji Radosława Paczochy	reż. Michał Kotański
28.	sobota	g. 19:00	DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego w adaptacji Radosława Paczochy	reż. Michał Kotański
			FINAŁ KONKURSU „KLASYKA ŻYWA” w ramach obchodów 250-LECIA TEATRU PUBLICZNEGO W POLSCE	
29.	niedziela	g. 19:00	DZIEJE GRZECHU Stefana Żeromskiego w adaptacji Radosława Paczochy	reż. Michał Kotański

## „Sen o Warszawie” w Filharmonii Świętokrzyskiej

Projekcję filmu „Sen o Warszawie” Krzysztofa Magowskiego, opowiadającego o życiu i twórczości Czesława Niemena, będzie można obejrzeć 4 listopada w Filharmonii Świętokrzyskiej w Kielcach.

To pierwszy duży film biograficzny o Czesławie Niemenie, ikonie polskiej muzyki rozrywkowej. Okazją do jego realizacji stała się 10. rocznica śmierci charzmatycznego artysty, zmarłego w styczniu 2004 roku.

W filmie wykorzystano wiele nieznanych dotąd materiałów archiwalnych, które rzucają nowe światło na życie

Niemena. Opowiadają o nim barwnie członkowie rodziny, zaprzyjaźnieni muzycy, krytycy, dziennikarze muzyczni. Fani artyści przypomną sobie jego najważniejsze przeboje, a starsi widzowie, własną młodość - czytamy w zapowiedzi filmu na stronie Filharmonii Świętokrzyskiej.

Projekcja filmu odbędzie się 4 listopada 2015, środa, o godzinie 18.30 w sali koncertowej Filharmonii Świętokrzyskiej przy ulicy Żeromskiego 12 w Kielcach. Bilety w cenie 10 zł do nabycia w kasie filharmonii oraz online na stronie internetowej [www.filharmonia.kielce.com.pl](http://www.filharmonia.kielce.com.pl).




Fot. www.filharmonia.kielce.com.pl



# Odeszli do wieczności w 2015 r.

Liliana Unger-Januszko zmarła 18.02.2015  
Bożena Tomanek-Dziura zmarła 25.02.2015  
Zdzisław Materkowski zmarł 28.02.2015  
Bogda Górską zmarła 09.03.2015  
Zygmunt Wierzbicki zmarł 24.04.2015  
Zygmunt Banaś zmarł 09.05.2015  
Romuald Kopiński zmarł 15.05.2015  
Stefan Karcz zmarł 25.05.2015  
Miroslaw Zagwożdżon, zmarł 19.06.2015  
Zbigniew Kowalski zmarł 25.06.2015  
Tadeusz Jastrzębski zmarł 19.07.2015  
Kazimierz Mierzwa zmarł 21.07.2015  
Janina Zgadzaj zmarła 01.08.2015  
Longina Ołubiec zmarła 11.08.2015  
Marek Chojna zmarł 11.09.2015  
Stefania Radkiewicz-Szczurkowska zmarła 19.09.2015  
Jan Siekierko zmarł 15.10.2015



**1 listopada - pamiętamy**

**ABSOLWENCI  
ŚLĄSKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ  
(OBECNIE ŚUM)  
ROCZNIKA 1990!!!!**

Spotkanie koleżeńskie z okazji  
25 rocznicy ukończenia studiów,  
odbędzie się

**dnia 7 listopada 2015 r.**

w Ustroniu  
w Ośrodku Rehabilitacyjno-  
-Wypoczynkowym Muflon.

Zainteresowanych prosimy  
o kontakt z organizatorem.

**szef@med-service.net.pl**  
**660 356 368**  
**lek. med. Jacek Ciepluch**

**SPOTKANIA STOWARZYSZENIA  
LEKARZY KATOLICKICH**

Wszystkich zainteresowanych  
informujemy, że spotkania  
Stowarzyszenia Lekarzy Katolickich  
odbywają się  
w każdy trzeci wtorek miesiąca  
o godzinie 15.00 w siedzibie  
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Natomiast w każdy  
trzeci czwartek miesiąca  
o godzinie 15.00  
w kaplicy  
Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego  
w Kielcach  
odprawiana jest msza święta  
w intencji lekarzy.

**Zapraszamy**

Wyrazy szczerego współczucia  
dla **lek. Wiesława Brąglewicza**  
z powodu śmierci

**TEŚCIA**

składają  
Dyrekcja wraz z pracownikami  
Samorządowego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej  
w Chęcinach

Wyrazy szczerego współczucia  
dla naszej Koleżanki **Iwony Kardaś**  
z powodu śmierci

**MAMY**

składają Koleżanki i Koledzy Kliniki Otolaryngologii,  
Chirurgii Głowy i Szyi Świętokrzyskiego Centrum Onkologii

Zmarł nasz Kolega

**MAREK CHOJNA**

specjalista chorób wewnętrznych i chorób płuc.  
Wyrazy współczucia dla Rodziny składają  
Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła nasza Koleżanka

**STEFANIA RADKIEWICZ-SZCZURKOWSKA**

specjalista w dziedzinie laryngologii.  
Wyrazy współczucia dla Rodziny składają  
Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarł nasz Kolega

**JAN SIEKIERKO**

specjalista chorób wewnętrznych i transfuzjologii.  
Wyrazy współczucia dla synów składają  
Kol. i Kol. ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

## LEKARZ SZUKA PRACY

**Dentystka** po stażu nawiąże współpracę z podmiotem leczniczym w Kielcach lub okolicy (pacjenci prywatni oraz w ramach NFZ). Interesuję się ortodontacją i chciałabym rozwijać się w tym kierunku. Telefon 886-707-914.

## ZATRUDNIĘ LEKARZA

**Medycyna Grabieniec Sp. z o.o.** zatrudni lekarzy rodzinnych, a także w trakcie specjalizacji lub lekarzy POZ (zaświadczenie z Okręgowej Izby Lekarskiej), na stanowisku lekarza lub kierownika przychodni w Bledzewie oraz przychodni w Pszczewie (woj. lubuskie).

Bardzo dobre warunki pracy i płacy. Oferujemy mieszkania rodzinne, gwarantujemy możliwości rozwoju osobistego poszukujemy też lekarza na 1-2-tygodniowe zastępstwa.

Kontakt telefoniczny: 600-01-23-51 lub mailowy, e-mail iwona@grabieniec.pl.

**Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Waśniowie, gmina Waśniów**, pilnie zatrudni na cały etat lekarza medycyny rodzinnej, ogólnej lub lekarza internistę mogącego zbierać aktywną listę pacjentów.

Oferujemy bardzo dobre warunki pracy i płacy, indywidualnie negocjowane.

Kontakt telefoniczny z kierownikiem,

telefon kontaktowy 506 639 659.

**Przychodnia Rodzinna w Kielcach** zatrudni lekarza POZ/pediatrę, oferujemy atrakcyjne warunki zatrudnienia i wynagrodzenia oraz pracę w stabilnej firmie.

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt telefoniczny: 509-748-275 lub 503-055-069.

**Przychodnia Stomatologiczna DENTIS w Busku-Zdroju** zatrudni lekarza stomatologa na umowę o pracę (przyjęcia prywatnie oraz NFZ)

Telefon 504 110 608 lub 608 774 260.

**SPZOZ w Samborcu k. Sandomierza** zatrudni do pracy w POZ specjalistę medycyny rodzinnej lub pediatrę. Warunki pracy i płacy bardzo dobre.

Kontakt: tel. 15 8314482, e-mail: spzoz.samborzec@neostrada.pl

**Szpital Kielecki Świętego Aleksandra Sp. z o.o. w Kielcach** zatrudni na umowę o pracę bądź umowę cywilnoprawną do pracy w poradni neurologicznej lub w oddziale szpitala:

- lekarzy specjalistów w dziedzinie neurologii,
- lekarzy specjalistów w dziedzinie pediatrii.

Osoby zainteresowane proszone są o kontakt w godzinach 7-14.30. Tel. 41-341-78-00 lub 516 151 194.

**Dyrekcja Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Kielcach** zatrudni w Klinice Neurologii specjalistów neurologów oraz lekarzy chcących specjalizować się w dziedzinie neurologii, w ramach rezydentury lub umowy o pracę. Zapewniamy atrakcyjne warunki wynagrodzenia.

Zainteresowanych prosimy o kontakt, numer telefonu: 604 253 337.

**Przychodnia Artimed NZOZ przy ul. Paderewskiego w Kielcach** zatrudni lekarzy ze specjalizacją lub w trakcie specjalizacji z:

- kardiologii
- ginekologii

do pracy w gabinetach prywatnych.

Zainteresowanych prosimy o kontakt z panią Beatą Śledź, tel. 503 019 336 lub z sekretariatem: tel. 41 367 17 17

**Niepubliczny Stomatologiczny ZOZ SALUDENT STOMATOLOGIA** zatrudni lekarza stomatologa do pracy w poradni stomatologicznej w Kielcach w ramach kontraktu z NFZ i prywatnie.

Tel. 607 428 774

## SPRZEDAM

**Sprzedam gabinet lekarski w Kielcach.** Gabinet mieści się w budynku przy ulicy Warszawskiej w Kielcach (naprzeciwko Galerii Korona).

Telefon 662 011 161



**NFZ**

Narodowy Fundusz Zdrowia



Patronat:

## PORADNIA SŁABOWIDZENIA

- \* Podstawowe pomoce optyczne usprawniające widzenie są refundowane w 100% przez NFZ
- \* Badanie i dobór przyrządów jest całkowicie bezpłatny
- \* Pomoce przysługują raz na 5 lat pacjentom, których ostrość wzroku nie przekracza 30% lub pole widzenia < 15° w zdrowszym oku
- \* Udzielamy informacji i porad dotyczących dalszej rehabilitacji wzroku i możliwości uzyskania pomocy w innych ośrodkach i instytucjach
- \* Patronat akcji - Polski Związek Niewidomych okręg świętokrzyski

**PRZYCHODNIA SPORTOWA**  
ul. Artwińskiego 1, gab. 6  
25-734 Kielce

tel. 41 345 76 06, 608 874 653  
e-mail:poradniaslabowidzenia@wp.pl

Rejestracja:

## PRZEZNACZENIE PRZYRZĄDÓW:

- **OKULARY LORNETKOWE** (do oglądania TV)
- **OKULARY LUPOWE** (do czytania dłuższego - książki, gazety)
- **MONOOKULARY** (do obserwacji dalekich odległości np. nr autobusu, kino, teatr)
- **LUPY** (szybkie, okazjonalne czytanie tekstu np. rozkład jazdy)
- **FILTRY BARWNE** (poprawa kontrastu i ostrości widzenia)
- **i wiele innych przyrządów polepszających komfort widzenia**

## CEL:

Poprawa ostrości wzroku osobom, którym zarówno klasyczne okulary, jak i żadna ingerencja chirurgiczna lub farmakologiczna nie przynosi poprawy widzenia.

## PRZYCZYNY SŁABOWIDZENIA:

- AMD (zwyrodnienie plamki związane z wiekiem)
- JASKRA
- ZAĆMA NIEOPEROWALNA
- ZWYRODNIENIE BARWNIKOWE
- CHOROBY NERWU WZROKOWEGO
- RETINOPATIA CUKRZYCOWA
- OCZOPLĄS
- SCHORZENIA ROGÓWKI
- CHOROBY SIATKÓWKI

**PRZYCHODNIA SPORTOWA**  
ul. Artwińskiego 1, gab. 6  
25-734 Kielce

tel. 41 345 76 06, 608 874 653  
e-mail:poradniaslabowidzenia@wp.pl

Rejestracja:



## ŚWIĘTOKRZYSKA IZBA LEKARSKA

25-389 Kielce ul. Wojska Polskiego 52

tel. 41/ 362-13-81, tel/fax. 41/ 362-15-00

Komisja ds. Kształcenia i Nauki Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

oraz

**Kierownik Kliniki Dermatologii w Kielcach**

*Prof. nadzw. dr hab. n. med. Beata Kręcisz*

**Konsultant Wojewódzki w dziedzinie Alergologii**

*Dr n. med. Grażyna Sławeta*

Poradnia Alergologiczna PZOZ w Starachowicach

zapraszają na konferencję

**„Alergia w ortopedii i stomatologii”**

która odbędzie się **28 listopada 2015 (sobota)**

w godzinach 11-16

w Kieleckim Centrum Biznesu Exbud - Skanska, aleja Solidarności 34

### **Program konferencji:**

1. Metale jako przyczyna powikłań po implantach stawowych. Zasady kwalifikacji pacjentów do testów alergologicznych przed zabiegami endoplastyki stawowej.

*Prof. nadzw. dr hab. n. med. Beata Kręcisz - Kierownik Kliniki Dermatologii, Kielce ul. Radiowa 7*

2. Problemy alergii przy zastosowaniu implantów ortopedycznych w praktyce specjalisty ortopedy.

*Dr Podesek Stefan - Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej Staszów ul. 11 Listopada 78*

*Konsultant wojewódzki w dziedzinie ortopedii i traumatologii narządu ruchu.*

3. Uczulenie kontaktowe na materiały stomatologiczne/aparaty ortodontyczne. Działania niepożądane na leki. Problem alergii w stomatologii.

*Dr n. med. Grażyna Sławeta, Poradnia Alergologiczna PZOZ Starachowice ul. Radomska 70, Konsultant wojewódzki w dziedzinie Alergologii*

4. Stomatologia dziecięca w praktyce. Schorzenia dietozależne a zdrowie jamy ustnej.

*Dr n. o zdr. Joanna Zemlik. Gabinet Stomatologii Dziecięcej, Kielce ul. Prosta 37, konsultant wojewódzki w stomatologii dziecięcej.*